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حمایت صادراتی از دانش بنیان‌های مستقر در پارک‌های فناوری

امیرحســین میرآبادی، رئیس ســازمان توســعه همکاری‌های علمی و فناورانه: یکی از برنامه‌های اصلی این 
سازمان در ســال‌جاری، شناســایی و ارزیابی توانمندی‌های صادراتی دانش‌بنیان‌های مســتقر در پارک‌های 

مناطق مختلف کشور، تسهیل در حوزه صادرات و رفع موانع صادراتی آنهاست.

تأمین داخلی مودم فیبرنوری
امیرلاجوردی، رئیس ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطــات رادیویی: جهت حمایــت از مصرف‌کننده و تولید 
داخل، با تفاهم میان تولیدکنندگان داخلی و اپراتورها قرار شد 40درصد نیاز اپراتور، مودم پروژه فیبر نوری، از 

داخل تامین شود؛ البته به شرطی که تا 6ماه آینده محصولی با کیفیت مناسب تولید شود.

احیای جانوران منقرض‌شده
دکتر عبدالحسین شــاهوردی در یک برنامه 
تلویزیونی گفت: »علم نشان داده که می‌تواند 
چنین دستکاری‌هایی را انجام دهد و حیوانی را 
که سال‌ها پیش منقرض‌شده، با به‌دست آوردن 
بخشی از آن و دسترسی به سلول‌هایش، دوباره 

احیا و تکثیر کند.«

فرایند احیا
احیای یک جانور از طریق ســلول یک فرایند 
پیچیده و شــگفت‌انگیز اســت که توســط 
مکانیســم‌های مختلف درون ســلولی انجام 

می‌شود.
ســلول‌ها واحد‌های اصلی ســاختاری و 
عملکردی هر جانور هستند. زمانی که یک جانور 
مرده اســت، ســلول‌های آن دچار تغییرات 
فیزیولوژیکی می‌شــوند. با احیای یک جانور، 
فرایند‌های سلولی مختلف فعال می‌شوند. این 

شــامل مواردی مانند 

تولید انرژی )ATP( توسط میتوکندری، ساخت 
پروتئین‌های جدید توســط ریبوزوم و تکثیر 

سلولی برای جبران سلول‌های مرده می‌شود.
یکی از مراحل اصلی در احیای یک جانور، 
تکثیر سلولی است. در این فرایند، سلول‌های 
مرده جایگزین می‌شوند تا بازسازی بافت‌ها و 
اعضا امکان‌پذیر شود. این فرایند می‌تواند توسط 
سلول‌های استخوانی، ماهیچه‌ای، یا سایر انواع 
سلول‌هایی که قادر به تکثیر هستند، انجام شود.
هنگامی که یک جانور مرده، احیا می‌شود، 
سیستم‌های عملکردی اعضا وانضمامات نیز نیاز 
به بازیابی دارند. به‌عنــوان مثال، اگر قلب یک 
جانور مرده شــود، انجام تکنیک‌های احیای 
قلبی، اعمال داروهــای مؤثر، یا حتی جراحی 
ممکن است لازم باشد تا قلب دوباره به درستی 

کار کند.
با احیــای یک جانور، نیازهای تنفســی و 
عملکرد مغز نیز باید پشتیبانی شود. این شامل 
اطمینان از تامین اکسیژن‌ بافت‌ها و سلول‌ها و 

همچنین بهبود عملکرد مغز و سیستم عصبی 
مرکزی است.

ردپای دایناسورها در ایران
دکتــر مجیــد میرزایــی، دانشــیار 
فسیل‌شناســی از دانشــگاه زنجــان 
به همشــهری گفت: »موضــوع آثار و 

بقایای به‌جا مانده از جانوران ماقبل تاریخ، 
به‌خصوص دایناســورها را در ایــران باید به 
دو بخش ردپا و آثار اســتخوانی تقسیم کرد. 
بخش نخســت که به مشــاهده آثار ردپای 
دایناســورها در ایران مربوط می‌شود، بیشتر 

و متنوع‌تر است. در بخش دوم هم تنها اثر 
استخوانی کشف‌شده در منطقه شمال 
کرمان به یک نمونه از دندان دایناسور 

منحصر و محدود می‌شود. این تنها اثری 
است که می‌توان با اطمینان به آثار اسکلتی 
دایناسورها در ایران نسبت داد و قطعا احتمال 

پیداکردن آثار بیشتر هم وجود دارد.«

رمز بقای جانوران »تولید مثل« است. بسیاری از گونه‌هایی که منقرض شده‌اند، جانورانی 
هستند که تولید مثل‌شان کمتر از میزان مرگ‌شان بوده است. برخی از جانوران هم بر اثر 
بلایای طبیعی عظیم از بین رفته و منقرض شده‌اند؛ نمونه‌ واضح آن هم دایناسورها هستند؛ 
موجودات ماقبل تاریخی که گفته می‌شود، به‌دلیل برخورد یک شهاب‌سنگ بزرگ به زمین منقرض شده‌اند. ولی حالا رئیس پژوهشگاه 

رویان به‌صورت تلویحی به این نکته مهم اشاره کرده که علم چنان پیشرفتی داشته است که می‌توان نسل دایناسورها را احیا کرد.

دایناسورها برمی‌گردند؟
رئیس پژوهشگاه رویان می‌گوید‌ با به‌دست آوردن سلول‌های یک جانور منقرض‌شده، می‌توان آن را احیا کرد

عدد خبر

فناوری

گــوگل ادعــا کــرده اســت کــه در ســال 
2022موفــق شــده بــود جلــوی انتشــار 
در مخــرب  برنامــه   1.43میلیــون 
پلی‌استور را بگیرد. این آمار برای سال 
2023بــه حــدود 2.28میلیــون برنامــه 
مخــرب و ناقــض حریــم خصوصــی 

کاربران افزایش پیدا کرد.

2.28
میلیون

محققــان، خازنــی طراحــی کــرده انــد کــه 
می‌توانــد عمــر ضربان‌ســازهای قلــب 
را تــا ۳۰۰ ســال برســاند. ایــن خازن نیــاز به 
تعویض ضربان‌ساز را به حداقل می‌رساند. 
ضربان‌ســازها دســتگاه‌های الکترونیکــی 
در دنیــای پزشــکی هســتند کــه اطمینــان 
حاصل می‌کنند قلب کاربر به شکل نرمال 
کار می‌کنــد. اگــر ریتم قلب ضعیف شــود، 
ضربان‌ســاز بــا افزایــش جریــان الکتریکی 

قلب را به ریتم اصلی خود باز می گرداند.

300
سال

ویژگی حافظه به ChatGPT اضافه شد
شــرکت OpenAI ویژگی حافظه‌ای را بــرای روبات چت 
ChatGPT معرفی کرده اســت که بــه آن اجازه می‌دهد 
پرس‌و‌جوها، درخواست‌ها و سایر سفارشی‌سازی‌ها را به‌طور 
دائمی‌تر ذخیره کند. به گزارش ورج، این ویژگی حافظه در 
زمان معرفی این چت‌بات، فقط برای بخش کوچکی از کاربران 
 ChatGPT Plus در دسترس بود، اما اکنون برای مشترکان
 ChatGPT در خارج از اروپا یا کره در دسترس است. حافظه
به 2 روش کار می‌کند تا پاسخ‌های روبات چت را شخصی‌تر 
 ChatGPT کند. اولی این است که به شما اجازه می‌دهد به
بگویید جزئیات خاصی را به‌خاطر بسپارد و دومی با یادگیری 
از مکالمات مشابه الگوریتم‌های دیگر در برنامه‌ها است. حافظه 
ChatGPT این چت‌بات را به دستیار هوش مصنوعی بهتری 
تبدیل می‌کند. از آنجا‌که این حافظه ممکن است مشکلات 
امنیتی ایجــاد کند و کاربــران از این نظر نگران شــده‌اند، 
شرکت OpenAI مدعی شده است کاربران همیشه بر آنچه 

ChatGPT نگه می‌دارد، کنترل خواهند داشت.

مایکرو رپتر )دزد کوچک(
Microraptor

زیستگاه اصلی: چین
زمان زندگی: کرتاسه پایینی 
)110 تا120میلیون سال پیش(

اندازه: 90سانتی‌متر

کامپتوسورس )سوسمار خم‌شونده(
Camptosaurus

زیستگاه اصلی: آمریکای شمالی
زمان زندگی: ژوراسیک بالایی 

)150 تا 155 میلیون سال پیش(
اندازه: 5 تا 7 متر

آلوسورس )سوسمار متفاوت(
Allosaurus

زیستگاه اصلی: پرتغال
زمان زندگی: ژوراسیک بالایی 
)150 تا155میلیون سال پیش(

اندازه: 7 تا 12 متر

همه دایناسورهای ایران
تاکنون تعــدادی ردپــا و اثر از 
دایناســورهایی کــه در ایــران 
می‌زیسته‌اند، به‌دست آمده است. 
دکتر عرفان خســروی 3گونه از 
دایناسورها را معرفی کرده است.

فیلم مربوط 
به گزارش را  با 
اسكن اینك د 

ببینید.
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